
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E 

CONTRATTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER PERSONE DISABILI PER 

LE NECESSITA’ DELL’ASL CN1 NELL’AMBITO DEL SISTEMA 

DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI CONSIP. AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 

CIG 9177934EB8 ALLA DITTA ALEA S.A.S. E LOTTO 3 CIG 

917812190B ALLA DITTA OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 

S.R.L. – IMPORTO COMPLESSIVO € 199.381,00 IVA INCLUSA. 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA E CONTRATTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 492 del 28/12/2016; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta GARIS quale responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Visto l’atto di delega prot. 77610 del 13/07/2021 con cui il Direttore Generale 
autorizza il Responsabile S.S. Bandi di Gara e Contratti all’espletamento delle 
procedure di gara per le acquisizioni di beni e servizi non compresi nella 
programmazione interaziendale;  
 

0001583 del 22/08/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i: “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 122 del 28.04.2022 ad 
oggetto “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2022-2023”; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che il servizio di cui alla procedura in oggetto non rientra nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Preso atto che CONSIP s.p.a. ha istituito un Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA) ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 50/2019 
per la fornitura di Ausili tecnici per persone disabili;  
 
Considerato che in data 20/04/2022 l’ASL CN1 ha attivato l’Appalto Specifico 
nr. 2988530 nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) messo a disposizione da CONSIP S.P.A. per 
l’affidamento della fornitura suddivisa in nr. 3 lotti, di ausili per la mobilità 
personale per un periodo di 12 mesi ed è stato trasmesso il relativo invito a 
presentare offerta agli Operatori Economici ammessi allo SDAPA;  
 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
fissato per il giorno 12/05/2022, sono pervenute le offerte delle ditte di seguito 
elencate: 
 
LOTTO 1 – Carrozzine leggere ad autospinta - CIG 9177934EB8 
 

DITTA CITTA’ P. IVA 

ALEA S.A.S. Moncalieri (TO) 05067060011 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. Venaria Reale (TO) 06872000010 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI 
S.R.L. 

ROMA 06700331009 

 
LOTTO 2 – Carrozzine a spinta con telaio rigido - CIG 9178027B78 
 

DITTA CITTA’ P. IVA 

ALEA S.A.S. Moncalieri (TO) 05067060011 

ATOMANIC S.R.L. ROMA 15906351000 

CBS MEDICAL S.R.L. SCAFATI (SA) 05315580653 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. Venaria Reale (TO) 06872000010 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI 
S.R.L. 

ROMA 06700331009 

SAPIO LIFE S.R.L. Monza (MB) 02006400960 

VASSILLI S.R.L. Saonara (PD) 02333890289 

 
LOTTO 3 – Carrozzine con telaio basculante - CIG 917812190B 
 

DITTA CITTA’ P. IVA 

INVACARE MECC SAN S.R.L. Thiene (VI) 01272070242 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. Venaria Reale (TO) 06872000010 

SURACE S.P.A. Moncalieri (TO) 03789880014 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI 
S.R.L. 

ROMA 06700331009 

 
Dato atto che il download, sulla piattaforma telematica di CONSIP, per la 
verifica delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa 
trasmessa dalle Ditte offerenti ha avuto inizio il giorno 31/05/2022 e si è svolta 
in giorni successivi date le problematiche di carattere tecnico conseguenti 
all’aggiornamento della stessa piattaforma che hanno determinato diversi 
blocchi e rallentamenti del sistema e in seduta riservata, come previsto dal 
Disciplinare di Gara, come da verbale ID N. 71967 del 10/06/2022, agli atti della 
S.S. Acquisti;  
 
Considerato che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa, si è 
attivato il soccorso istruttorio nei confronti delle Ditte: ALEA S.a.s., ATOMANIC 
S.r.l., INVACARE MECC SAN s.r.l., OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l., 
SURACE S.p.a. e VASSILLI S.r.l. e, preso atto dei riscontri pervenuti, si è 
provveduto all’ammissione delle Ditte sopra citate; 
 
Considerato che, in data 22/06/2022, si è proceduto, sulla piattaforma 
telematica di CONSIP, all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta 
economica, come da verbale prot. 78052 di pari data agli atti della struttura 
come di seguito riepilogato: 
 
LOTTO 1 - CARROZZINE LEGGERE AD AUTOSPINTA – Importo presunto di 
fornitura € 86.000,00 
Offerte pervenute : 
 

DITTA  IMPORTO OFFERTO 

ALEA S.A.S. € 85.900,00 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. € 85.991,20 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA 
FANTAUZZI S.R.L. 

€ 85.997,50 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

LOTTO 2 - CARROZZINE A SPINTA CON TELAIO RIGIDO – Importo presunto 
di fornitura € 55.000,00 
Offerte pervenute: 
 

DITTA  IMPORTO OFFERTO 

SAPIO LIFE S.R.L. € 46.703,50 

VASSILLI S.R.L. € 47.900,00 

ATOMANIC S.R.L. € 49.750,00 

ALEA S.A.S. € 52.250,00 

CBS MEDICAL S.R.L. € 52.860,00 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. € 54.974,50 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA 
FANTAUZZI S.R.L. 

€ 55.000,00 

 
LOTTO 3 - CARROZZINE CON TELAIO BASCULANTE - Importo  presunto di 
fornitura € 117.000,00 
Offerte pervenute: 
 

DITTA  IMPORTO OFFERTO 

OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L. € 105.812,40 

SURACE S.P.A. € 116.000,00 

INVACARE MECC SAN S.R.L. € 116.680,00 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA 
FANTAUZZI S.R.L. 

€ 117.000,00 

 
Dato atto che, in seguito alla verifica delle specifiche tecniche richieste, si è 
riscontrato che le stesse non sono state correttamente formulate relativamente 
al LOTTO NR. 2 - CIG 9178027B78 e pertanto, per lo stesso lotto, non si 
procederà all’affidamento, come da verbale prot. nr. 90309 del 19/07/2022, agli 
atti della struttura e che, pertanto, verrà successivamente attivata una nuova 
procedura ridefinendo le specifiche tecniche; 
 
Considerato che, ai fini dell’individuazione della migliore offerta, gli atti di gara 
prevedono il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma4, D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura di ausili per 
disabili limitatamente ai lotti nr. 1 e nr. 3 come di seguito dettagliato: 
 
LOTTO 1 - CARROZZINE LEGGERE AD AUTOSPINTA - CIG 9177934EB8 
Ditta ALEA S.A.S., Strada Genova nr. 299, Moncalieri (TO), P. IVA 
05067060011 – Importo totale € 89.336,00 IVA inclusa 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

DESCRIZIONE ISO Modello Prezzo 
unitario 

Quantità 

Carrozzine ad 
autospinta sulle ruote 
posteriori, leggere 

12.22.03.006 EC02 € 203,00 400 

Tavolini con incavo 
avvolgente 

12.22.91.715 AL-YU-TAB € 10,00 450 

Pedane elevabili a 
richiesta 

12.22.91.718 AL-ELEVATINGPLAT € 20,00 10 

 

LOTTO 3 - CARROZZINE CON TELAIO BASCULANTE - CIG 917812190B 
Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L., Via Druento nr. 258, Venaria 
Reale (TO), P. IVA 06872000010 Importo totale € 110.045,00 IVA inclusa 
 

DESCRIZIONE ISO Modello Prezzo 
unitario 

Quantità 

Carrozzine a spinta con 
telaio basculante – Ruote 
posteriori medie 

12.22.18.009-1 CPO-B94TRF+398/2 € 521,49 50 

Carrozzine a spinta con 
telaio basculante con ruote 
posteriori grandi complete 
di corrimani di spinta per 
limitati spostamenti 
autonomi 

12.22.18.009-2 CPO-
B94F+398/2+337S 

€ 525,81 150 

Divaricatori imbottiti, 
regolabili ed estraibili 

12.22.91.324 CPO-356 € 21,66 40 

 
per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data indicata nel contratto e per un 
importo totale di € 199.381,00 IVA 4% inclusa;  
 
Dato atto che, nei confronti delle Ditte aggiudicatarie sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, l’efficacia 
dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche sopra indicate; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 nr. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della S.S. Acquisti; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 734 del 09/12/2021 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2022 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la delibera di programmazione n. 784/2021 avente ad oggetto: 
“Deliberazione n. 734/2021 - programmazione annuale delle attività afferenti 
alla macro area di spesa “TER” territorio e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2022”; 
 

Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area TER 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  
 
Ritenuto di nominare direttore dell'esecuzione del contratto il Dott. Gabriele 
Ghigo – Coordinatore Area Territoriale ASL CN1 – a cui competeranno tutte le 
attività di gestione del contratto unitamente all’obbligo di comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi 
della vigente normativa anticorruzione; 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare i verbali in premessa indicati,  agli atti della struttura; 
 
Di procedere all’aggiudicazione dell’appalto specifico per la fornitura di “AUSILI 
TECNICI PER PERSONE DISABILI PER LE NECESSITA’ DELL’ASL CN1”, 
alle ditte: 

- LOTTO 1: ALEA S.A.S., sede legale Strada Genova nr. 299, Moncalieri 
(TO), P. IVA/C.F. 05067060011 – PEC: aleasas@legalmail.it 

- LOTTO 3: OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO S.R.L., sede legale Via 
Druento nr. 258, Venaria Reale (TO), P. IVA/C.F 06872000010 – PEC: 
gare.ferrerortopedica@pec.it  

mailto:aleasas@legalmail.it
mailto:gare.ferrerortopedica@pec.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data indicata nel contratto, alle 
condizioni di fornitura ed economiche così come in premessa dettagliato; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza dei 
requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che non si procederà all’aggiudicazione del lotto nr. 2 avendo 
accertato la necessità di ridefinire le specifiche tecniche e di attivare  
successivamente una nuova procedura di gara;  
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 191.712,40 IVA esclusa (Euro 199.381,00 IVA 4% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo IVA 
compresa 

 
2022 

 
TER/DIS 

 
3.10.01.64 

Acquisto 
Dispositivi 
Medici 

 
€ 95.856,20 

 
€99.690,50 

 
2023 

 
TER/DIS 

 
3.10.01.64 

Acquisto 
Dispositivi 
Medici 

 
€ 95.856,20 

 
€99.690,50 

 

Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 107/2019, ammonta ad Euro 4.060,00 
 e che l’accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza. 
 
Di nominare, Direttore dell'esecuzione del contratto il Dott. Gabriele Ghigo – 
Coordinatore Area Territoriale ASL CN1, cui competeranno tutte le attività di 
gestione del contratto unitamente all’obbligo di comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente 
normativa anticorruzione;  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.S.D. Assistenza Integrativa e Protesica per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 

 

IL RESPONSABILE SS BANDI DI GARA 

E CONTRATTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


